
7 誰もが活躍できる社会づくり
千円 （令和7年度 千円）

 (1) 産業人材の育成・確保
千円 （令和7年度 千円）

千円 千円

1 愛知県産業人材育成支援センター事業費
千円

2 あいちの担い手育成確保推進費 千円

 愛知のモノづくりを支える人材の育成・確保

3 技能五輪全国大会・全国アビリンピック推進
事業費 千円

 大会ＰＲ・併催イベントの実施及び小中高生
 の大会見学支援

 小中学生とその保護者等を対象とした、技能
 五輪選手の訓練見学会及び技能職のキャリア
 パス等についての説明会の実施（新規）

令 和 7 年 度
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

産業人材の育成 1,516,468 737,460

予 算

11,370

11,729

99,554

80.0%6,532,994 8,166,672

6,045,084 104.3%5,798,235

－170－



千円 千円

令 和 7 年 度
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額 予 算

4 技能五輪国際大会開催準備費 千円

 開催時期   2028年11月

5 科学技術人材育成推進費 千円

6 愛知の発明の日普及啓発事業費 千円

7 全国少年少女チャレンジ創造コンテスト開催費
千円

　開催時期　2026年12月

637,447

3,295

25,542

3,954

－171－



千円 千円

令 和 7 年 度
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額 予 算

8 土木のしごと魅力発信事業費（新規）
千円

　建設人材の確保

9 あいち・なごやノーベル賞受賞者記念室事業費
千円

(1) 運営費負担金 千円

(2) 推進事務費 千円

10 あいち航空ミュージアム管理運営委託費
千円

11 あいち航空ミュージアム施設設備整備費
千円

　スペースジェットの展示に伴うリニューアル

213,654

472,589

198

18,000

17,802

19,334

－172－



千円 千円

令 和 7 年 度
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額 予 算

1 普通課程訓練費 千円

　訓練科数   6科
　定    員 230人

2 短期課程訓練費 千円

　離転職者対象訓練
　　訓練科数    12科
　　定    員 　480人

　在職者訓練
　　訓練科数 　201科
　　定　　員 2,000人

　雇用セーフティネット対策訓練
訓練科数 　243科
定    員 4,257人

3 高等技術専門校整備費 千円

(1) 三河高等技術専門校整備費 千円

(2) 施設設備整備費 千円

2,359,097

186,020

43,787

229,807

95,871

職業訓練の実施 1,923,985

1,598,307

－173－



千円 千円

1 ワーク・ライフ・バランス推進事業費
千円

(1) 普及推進費 千円

(2) ファミリー・フレンドリー企業推進費
千円

(3) 仕事と生活の両立支援促進事業費 千円

　
2 働き方改革推進事業費 千円

「愛知県休み方改革マイスター企業認定制度」
の推進

「勤務間インターバル制度」の普及を促進する
セミナーの開催（新規）

予 算

令 和 7 年 度

428,157

1,227

38,201

項 目
金 額 主 な 事 業 内 容

働き方改革の推進 443,494

令 和 8 年 度 予 算

・雇用の確保

9,537

150

8,160

－174－



予 算

令 和 7 年 度
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

令 和 8 年 度 予 算

千円 千円
3 労働総合支援事業費 千円

4 中小企業労働相談費 千円

専門労働相談の実施

5 カスタマーハラスメント防止対策事業費
千円

カスタマーハラスメント防止に関する相談・
助言及び啓発

6 労働災害防止促進費 千円1,781

9,244

100,968

29,925

－175－



予 算

令 和 7 年 度
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

令 和 8 年 度 予 算

千円 千円
7 中小企業奨学金返還支援事業費 千円

　対　象 中小企業等

8 若年者雇用促進対策費 千円

9 中高年齢者雇用促進対策費 千円

高年齢者向け合同企業説明会の開催

10 ホームレス就業支援事業費 千円16,787

4,373

28,150

38,499

－176－



予 算

令 和 7 年 度
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

令 和 8 年 度 予 算

千円 千円
11 外国人雇用対策費 千円

(1) 人材確保支援事業費 千円

　外国人材受入サポートセンターの運営

　海外から人材を呼び込むための合同企業
　説明会の開催

　フィリピン共和国との人材交流の実施
　（新規）

(2) 就職支援事業費 千円

12 正規雇用転換支援事業費 千円

13 刑務所出所者等職場定着支援事業費
千円

144,817

11,103

10,109

91,279

53,538

－177－



 (2) 女性の活躍促進
千円（令和7年度 千円）

千円 千円

1 男女共同参画推進事業費 千円

「あいち男女共同参画プラン2030（仮称）」
の推進

固定的性別役割分担意識解消のための家族向け
セミナーの開催（新規）

あいち国際女性映画祭の開催、東京国際映画祭
との提携企画の実施

2 女性総合センター費 千円

1 女性の活躍促進事業費 千円

あいち女性の活躍促進会議の開催

女性の活躍促進サミット2026の開催

男女共同参画社会
の推進

87,357

女性の活躍促進

258,237

5,858

61,793

17.8%

項 目
金 額

407,887 2,289,084

令 和 8 年 度 予 算 令 和 7 年 度

予 算主 な 事 業 内 容

2,230,424345,594

58,160

－178－



千円 千円

項 目
金 額

令 和 8 年 度 予 算 令 和 7 年 度

予 算主 な 事 業 内 容

2 女性の活躍企業取組支援事業費 千円

(1) 千円

女性の活躍プロモーションリーダーと連携
した中小企業の取組促進

(2) 企業応援事業費 千円

「あいち女性輝きカンパニー」の認証

コーディネーターによる企業の取組支援

(3) あいち女性輝きカンパニー認証取得促進事業費
（新規） 千円

取引先企業への働きかけのための金融機関に
おける行員研修の実施

取引先企業向けセミナーの共催

カンパニー異業種交流会の開催

3 女性の活躍魅力向上推進事業費 千円

(1) 企業魅力発信事業費 千円

キャリア育成意識啓発資材の作成（新規）

就職フェアにおけるセミナーの実施（新規）

若年女性の東京圏転出入に関する意識調査の
実施（新規）

(2) 理工系分野女性応援事業費（新規）
千円

理工系分野を目指す女性増加に向けた取組

1,757

6,221

16,299

女性の活躍プロモーション事業費

8,321

16,535

12,059

4,476

－179－



千円 千円

項 目
金 額

令 和 8 年 度 予 算 令 和 7 年 度

予 算主 な 事 業 内 容

4 子育て女性再就職支援事業費 千円

あいち子育て女性再就職サポートセンターの
運営

女性の働き手の掘り起こし

1 スタートアップ支援事業費（スタートアップダイバーシティ
推進事業費） 千円

2 少子化対策推進事業費 千円
3 中小企業男性育児休業取得促進事業費 千円
4 中小企業テレワーク導入支援事業費 千円
5 女性農業者活躍支援事業費 千円
6 キャリア教育推進事業費 千円
7 高等学校男女共同参画推進事業費 千円
8 地域子ども・子育て支援事業費補助金（病児保育事業費）

千円
9 病児保育施設整備費補助金 千円
10 ナースセンター事業費
11 ワーク・ライフ・バランス推進事業費

（仕事と生活の両立支援促進事業費） 千円
12 働き方改革推進事業費 千円
13 男女共同参画推進事業費（あいち男女共同参画プランの

推進、あいち国際女性映画祭） 千円
14 愛知の住みやすさ発信事業費 千円
15 ＵＩＪターン促進事業費 千円
16 首都圏人材確保支援事業費 千円
17 東三河地域産業連携推進事業費

（東三河フェムテック産業推進事業費） 千円
18 職員人材育成事業費 千円

千円

千円

千円1,648,093

33,357
80,225

他事業計上分計 1,586,300

女性の活躍促進（８年度再掲） 61,793

19,625
1,150

女性の活躍促進関連事業（他事業関連分）

23,600
763

712,561
38,890

586

33,483

合 計

9,387

8,160

23,101

467,785

22,272 千円

38,201

13,837

79,280
3,138

－180－



人権施策の推進
（令和7年度 千円）

千円 千円

1 人権施策推進審議会費 千円

2 啓発推進費 千円

講演会、ワークショップの開催

ファミリーシップ制度の普及啓発

3 人権相談事業費 千円

人権に関する相談窓口の運営

4 インターネットモニタリング事業費 千円

インターネット上の誹謗中傷等の未然防止
と被害者支援

7,414

 (3)

722

1,754

8,561

100.8%

令 和 7 年 度

予 算

人権施策の推進

項 目
金 額

80,023 79,353

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容

18,451 18,790

千円

－181－


