

7 誰もが活躍できる社会づくり

6,532,994 千円 (令和7年度) 8,166,672 千円) 80.0%

(1) 産業人材の育成・確保

6,045,084 千円 (令和7年度) 5,798,235 千円) 104.3%

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
産業人材の育成	千円 1,516,468	1 愛知県産業人材育成支援センター事業費 11,370 千円		千円 737,460
		2 あいちの担い手育成確保推進費 愛知のモノづくりを支える人材の育成・確保	11,729 千円	
		3 技能五輪全国大会・全国アビリンピック推進 事業費 大会PR・併催イベントの実施及び小中高生 の大会見学支援 小中学生とその保護者等を対象とした、技能 五輪選手の訓練見学会及び技能職のキャリア パス等についての説明会の実施（新規）	99,554 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	4 技能五輪国際大会開催準備費 開催時期 2028年11月	637,447 千円	千円
		5 科学技術人材育成推進費	3,295 千円	
		6 愛知の発明の日普及啓発事業費	3,954 千円	
		7 全国少年少女チャレンジ創造コンテスト開催費 開催時期 2026年12月	25,542 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	8 土木のしごと魅力発信事業費（新規） 建設人材の確保	19,334 千円	千円
		9 あいち・なごやノーベル賞受賞者記念室事業費 (1) 運営費負担金	18,000 千円 17,802 千円	
		(2) 推進事務費	198 千円	
		10 あいち航空ミュージアム管理運営委託費	213,654 千円	
		11 あいち航空ミュージアム施設設備整備費 スペースジェットの展示に伴うリニューアル	472,589 千円	

項 目	令和8年度予算				令和7年度 予算
	金額	主な事業内容			
職業訓練の実施	千円 1,923,985				千円 2,359,097
		1 普通課程訓練費		95,871 千円	
		訓練科数 定 員	6科 230人		
		2 短期課程訓練費		1,598,307 千円	
		離転職者対象訓練 訓練科数 定 員	12科 480人		
		在職者訓練 訓練科数 定 員	201科 2,000人		
		雇用セーフティネット対策訓練 訓練科数 定 員	243科 4,257人		
		3 高等技術専門校整備費		229,807 千円	
		(1) 三河高等技術専門校整備費		43,787 千円	
		(2) 施設設備整備費		186,020 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	3 労働総合支援事業費	100,968 千円	千円
		4 中小企業労働相談費 専門労働相談の実施	9,244 千円	
		5 カスタマーハラスメント防止対策事業費 カスタマーハラスメント防止に関する相談・助言及び啓発	29,925 千円	
		6 労働災害防止促進費	1,781 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	7 中小企業奨学金返還支援事業費 対象 中小企業等	28,150 千円	千円
		8 若年者雇用促進対策費	38,499 千円	
		9 中高年齢者雇用促進対策費 高年齢者向け合同企業説明会の開催	4,373 千円	
		10 ホームレス就業支援事業費	16,787 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	11 外国人雇用対策費	144,817 千円	
		(1) 人材確保支援事業費	91,279 千円	
		外国人材受入サポートセンターの運営		
		海外から人材を呼び込むための合同企業説明会の開催		
		フィリピン共和国との人材交流の実施 (新規)		
		(2) 就職支援事業費	53,538 千円	
		12 正規雇用転換支援事業費	11,103 千円	
		13 刑務所出所者等職場定着支援事業費	10,109 千円	

(2) 女性の活躍促進

407,887 千円（令和7年度） 2,289,084 千円） 17.8%

項 目	令 和 8 年 度 予 算			令和7年度 予 算
	金 額	主 な 事 業 内 容		
男女共同参画社会 の推進	千円 345,594	1 男女共同参画推進事業費 「あいち男女共同参画プラン2030（仮称）」 の推進 固定的性別役割分担意識解消のための家族向け セミナーの開催（新規） あいち国際女性映画祭の開催、東京国際映画祭 との提携企画の実施	87,357 千円	千円 2,230,424
女性の活躍促進	61,793	2 女性総合センター費 1 女性の活躍促進事業費 あいち女性の活躍促進会議の開催 女性の活躍促進サミット2026の開催	258,237 千円 5,858 千円	58,160

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	2 女性の活躍企業取組支援事業費 (1) 女性の活躍プロモーション事業費 女性の活躍プロモーションリーダーと連携 した中小企業の取組促進 (2) 企業応援事業費 「あいち女性輝きカンパニー」の認証 コーディネーターによる企業の取組支援 (3) あいち女性輝きカンパニー認証取得促進事業費 (新規) 取引先企業への働きかけのための金融機関に おける行員研修の実施 取引先企業向けセミナーの共催 カンパニー異業種交流会の開催	16,299 千円 6,221 千円 1,757 千円 8,321 千円 16,535 千円 12,059 千円 4,476 千円	千円
	3 女性の活躍魅力向上推進事業費 (1) 企業魅力発信事業費 キャリア育成意識啓発資材の作成（新規） 就職フェアにおけるセミナーの実施（新規） 若年女性の東京圏転出入に関する意識調査の 実施（新規） (2) 理工系分野女性応援事業費（新規） 理工系分野を目指す女性増加に向けた取組			

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
千円	4 子育て女性再就職支援事業費	23,101 千円	千円	
		あいち子育て女性再就職サポートセンターの運営		
		女性の働き手の掘り起こし		
女性の活躍促進関連事業（他事業関連分）				
1 スタートアップ支援事業費（スタートアップダイバーシティ推進事業費）	23,600 千円			
2 少子化対策推進事業費	763 千円			
3 中小企業男性育児休業取得促進事業費	712,561 千円			
4 中小企業テレワーク導入支援事業費	38,890 千円			
5 女性農業者活躍支援事業費	3,138 千円			
6 キャリア教育推進事業費	79,280 千円			
7 高等学校男女共同参画推進事業費	586 千円			
8 地域子ども・子育て支援事業費補助金（病児保育事業費）	467,785 千円			
9 病児保育施設整備費補助金	33,483 千円			
10 ナースセンター事業費	22,272 千円			
11 ワーク・ライフ・バランス推進事業費 (仕事と生活の両立支援促進事業費)	8,160 千円			
12 働き方改革推進事業費	38,201 千円			
13 男女共同参画推進事業費（あいち男女共同参画プランの推進、あいち国際女性映画祭）	13,837 千円			
14 愛知の住みやすさ発信事業費	9,387 千円			
15 U I J ターン促進事業費	33,357 千円			
16 首都圏人材確保支援事業費	80,225 千円			
17 東三河地域産業連携推進事業費 (東三河フェムテック産業推進事業費)	19,625 千円			
18 職員人材育成事業費	1,150 千円			
他事業計上分計		1,586,300 千円		
<u>女性の活躍促進（8年度再掲）</u>		<u>61,793 千円</u>		
合 計		1,648,093 千円		

(3) 人権施策の推進

80,023 千円 (令和7年度)

79,353 千円) 100.8%

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容	予算	
人権施策の推進	千円 18,451	1 人権施策推進審議会費 2 啓発推進費 講演会、ワークショップの開催 ファミリーシップ制度の普及啓発 3 人権相談事業費 人権に関する相談窓口の運営 4 インターネットモニタリング事業費 インターネット上の誹謗中傷等の未然防止 と被害者支援	1,754 千円 8,561 千円 722 千円 7,414 千円	千円 18,790